
 

PROAD TRT6 n.º 23.594/2023 (alteração) e  n.º 3.282/2021 (acompanhamento) – 3º T.A. – Acréscimo 
Objeto: Aquisição de solução de videoconferência em nuvem. 
Contratada: XP ON CONSULTORIA LTDA. 

 
PODER JUDICIÁRIO 

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 6ª REGIÃO 
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO RELATIVO À AQUISIÇÃO DE 
SOLUÇÃO DE VIDEOCONFERÊNCIA EM NUVEM E 
SERVIÇO DE SUPORTE TÉCNICO. 
 
A UNIÃO, por intermédio do TRIBUNAL REGIONAL 

DO TRABALHO DA SEXTA REGIÃO, inscrito no CNPJ/MF sob o n.° 02.566.224/0001-90, 
com sede no Cais do Apolo, nº. 739, Bairro do Recife, Recife/PE, CEP 50.030-902, neste ato 
pelo Exmo. Desembargador Vice-Presidente, Sr. SERGIO TORRES TEIXEIRA, brasileiro, 
casado, magistrado, inscrito no CPF/MF sob o n.º 399.945.704-04, portador da Cédula de 
Identidade n.º 3.049.463 SSP-PE, residente e domiciliado na cidade de Jaboatão dos 
Guararapes/PE, e a empresa XP ON CONSULTORIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 
23.518.065/0001-29, com sede na SCN quadra 5, bloco A, entrada 50, sala 1.406, Asa 
Norte, Brasília, DF, CEP 70.715-010, telefone (61) 3247 2000/ 99426-4680, e-mail 
jose.henderson@xpon.com.br, neste ato representada pelo Sr. AGUINALDO ALVES 
BARBOSA, brasileiro, casado, empresário, CPF/MF sob o n.º 234.903.811-49, portador do 
RG n.º 1.179.992, SSP-GO, residente e domiciliado em Brasília/DF, doravante denominados 
CONTRATANTE e CONTRATADA, consoante o PROAD n.º 23.594/2023 e PROAD n.º 
3.282/2021, vêm, por mútuo consenso, por meio do presente instrumento, aditar o contrato 
nos termos a seguir: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – Visa o presente instrumento à alteração contratual dos serviços de 
videoconferência em nuvem, para acrescer 15 (quinze) acessos simultâneos aos usuários 
administradores de reunião na Plataforma Zoom, com efeitos a partir da data da assinatura 
do presente Termo Aditivo, em conformidade com a autorização da Presidência do 
CONTRATANTE, à fl. 80 dos autos, tudo com fulcro no art. 65, I, ‘b’ e §1º, da Lei n.º 
8.666/1993. 
 
PARÁGRAFO ÚNICO – O acréscimo de que trata o caput, importa no valor mensal de R$ 
387,59 (trezentos e oitenta e sete reais e cinquenta e nove centavos), perfazendo um 
percentual de 17,44 % sobre o valor inicial atualizado do contrato (R$ 2.222,17 – item 1). 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – Com a alteração acima mencionada, o valor mensal do contrato 
passa de R$ 2.224,01 (dois mil duzentos e vinte e quatro reais e um centavo) para R$ 
2.611,60 (dois mil seiscentos e onze reais e sessenta centavos), alterando-se o valor 
contratual anual para R$ 31.339,22 (trinta e um mil trezentos e trinta e nove reais e 
vinte e dois centavos), com efeitos a partir da assinatura do presente Termo, conforme 
especificado na tabela a seguir: 

 

Item Especificação Unidade Quantidade 
Valor 

unitário 
R$ 

Valor total R$ 

1 
Serviço de videoconferência em 
nuvem, por 12 (doze) meses 

Administrado
res de 

Reunião 
101 310,07 31.317,07 

2 

Serviço para conector de 
terminal endpoint com 
utilização de protocolo SIP e 
H323, por 12 (doze) meses 

Terminal 1 22,15 22,15 

 TOTAL ANUAL 31.339,22 

 VALOR MENSAL  2.611,60 



 

PROAD TRT6 n.º 23.594/2023 (alteração) e  n.º 3.282/2021 (acompanhamento) – 3º T.A. – Acréscimo 
Objeto: Aquisição de solução de videoconferência em nuvem. 
Contratada: XP ON CONSULTORIA LTDA. 

 
 

CLÁUSULA TERCEIRA– As despesas com a execução do presente aditamento atenderão à 
seguinte Classificação da Despesa: Elemento de Despesa n.º 3390.40.18, Programa de 
Trabalho n.º 02.122.0033.4256.0026 (Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho no 
Estado de Pernambuco). 
 
PARÁGRAFO ÚNICO – Para cobertura da despesa foi emitido o reforço ao empenho n.º 
2023NE000125, datado de 20.12.2023, no valor de R$ 129,20 (cento e vinte e nove reais e 
vinte centavos). 
 
 
CLÁUSULA QUARTA – Continuam em vigor as demais cláusulas do contrato celebrado pelas 
partes em 06.04.2021 e dos instrumentos ensejadores de modificações posteriores. 
 
 

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, 
firmou-se o presente termo aditivo, o qual é assinado eletrônica/digitalmente pelos 
representantes das partes, considerando-se efetivamente formalizado, em Recife – PE, a 
partir da data da última assinatura. 

 
 
 
 
 

_____________________________________ 
CONTRATANTE – TRT 6ª REGIÃO 

 
 
 
 
 
 

_____________________________________ 
CONTRATADA - EMPRESA 

VISTOS: 

 

 

_____________________________________ 
VINÍCIUS SOBREIRA BRAZ DA SILVA 
Coordenadoria de Licitações e Contratos/TRT6 
 

 

_____________________________________ 
CLÁUDIA PESSOA SOUTO MAIOR 
Divisão de Contratos/TRT6  

Assinado digitalmente por AGUINALDO ALVES 
BARBOSA:23490381149
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI 
Multipla v5, OU=Renovacao Eletronica, OU=
Certificado Digital, OU=Certificado PF A1, CN=
AGUINALDO ALVES BARBOSA:23490381149
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.01.09 13:06:27-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.3.0

AGUINALDO 
ALVES 

BARBOSA:234903
81149

n 

Assinado de forma digital 

por VINICIUS SOBREIRA 

BRAZ DA SILVA:00003286 

Dados: 2024.01.09 14:54:10 

-03'00'

SERGIO TORRES 

TEIXEIRA:00000855 

Assinado de forma digital por 

SERGIO TORRES 

TEIXEIRA:00000855  

Dados: 2024.01.10 16:13:07 

-03'00'


		2024-01-10T16:59:02-0300
	CLAUDIA PESSOA SOUTO MAIOR




